In Dei nomine Amen. Anno Dominicæ incarnationis 1236 indictione 9. pridie Non. Novembris tempore D. Gregorij Papæ noni & D. Friderici Romanorum Imperatoris; Nos Tancredus Prior monasterij S. Mariz castræ Offidæ, & unusque Conventus monasterij eiusdem, divinitate pietatis intuitu, damus, cedimus, concedimus, quietamus, relaxamus, remittimus, & in perpetuum refutamus nomine ipsius D. nostri monasterij per nos, nostrisque successores Abbatissæ & sororibus reclusis monasterij S. Francisci ipsius Castræ Offidæ præsentibus & futuris, & tibi Magistro Gualtero notario Syndico ipsius monasterij S. Francisci recipienti eiusdem monasterij & sororum nomine omnia iura spiritualia, & temporalia, & omnes actiones, quæ in prædicto monasterio & loco S. Francisci fundato & constructo de bonis & dotibus eorundem sororum & in pertinentiis monasterij eiusdem nobis, nostro monasterio & nostris successoribus competunt, vel in futurum competere possent ratione vel occasione hospitalis & oratorijs S. Bar. olim ibidem existentium, vel alia qualibet ratione, ubi sub professione monasteria secundum regulam Beati Benedicti & instituta sororum S. Damiani de conscientia & auctoritate Domini

ANNO CHRISTI 1245.

INNOCENT. IV. ANNO 3.

Domini Gregorij Papæ noni prædictæ sorores nunc Domino famulantur. Insuper monasterium prædictum & locum in quo prædictæ sorores diuino sunt obsequio mancipatæ cum oratorio vel Ecclesia, horris & clausoris ac omnibus pertinentiis & bonis suis quæ nunc haberet & in futurum præstante Domino poterit adipisci. Ipsius quoque Abbatissæ & omnium sororum personas quæ nunc ibidem sunt, & quæ post ipsas illuc futuri temporibus sunt venturæ ab omni iure spirituali & temporali, ac omni vinculo subiectionis omnique iure parochiali, & lege diœcesana, & cuiuslibet alterius conditionis obligatione, ab omni quoque iurisdictione spirituali & temporali, per nos & nostros successores eximus, absoluimus, & liberamus, tam in spiritualibus, quam in temporalibus pleno iure. Et ex nunc damus, concedimus, & pia liberalitate conferimus monasterio & sororibus prædictis, & bonis suis præsentibus & futuris plenam & perpetuam immunitatem, & libertatem tam in spiritualibus, quam in temporalibus pleno iure. Et volumus monasterium & locum prædictum & omnes personas ibi Domino seruientes præsentes & futuras ea perpetua & plena libertate & immunitate gaudere, qua perpetua & plena libertate & immunitate gaudent monasteria, & loca pleno iure exēpta nullo medio ad Rom. Cur. pertinentia, & specialiter monasterium Alculan. Perubin. Senen. & Ortan. sororum inclusum Ord. S. Damiani. Præterea remittimus, cedimus, relaxamus, & plene refutamus per nos nostrosque successores monasterio & sororibus memoratis & tibi prædicto Syndico recipienti nomine monasterij earundem sororum omnem iurisdictionem spiritualem & temporalem, omnemque actionem & ius quæ nobis nostroque monasterio vel successoribus nostris in ipso monasterio S. Francisci & sororum personis competunt vel in futurum competere possint. Et renunclamus expresse per nos nostrosque successores in monasterio expedicto & loco ac ipsarum sororum personis inquisitioni, visitationi, correctioni, reformationi, institutioni, procurationi, informationi, iuri canonico & Ciuiili, consuetudini, instrumentis cartisque omnibus, & quibuscumque patetis, conditionibus vel obligationibus, & quæ præsentibus concessionibus, cessionibus, immunitati, & libertati, renunciationi, & remissioni quandocumque & vnde cumque contrariæ apparerent, quas quandocumque contingere vel contigerit inueniri, cassas illas esse voluntus penitus & manes, in nullo nobis nostroque monasterio, vel nostris successoribus profuturas. Remittimus etiam monasterio & sororibus supradictis partem mortuariorum vel in testamentis modo quodlibet relictorum monasterio & sororibus eisdem nostro monasterio iure quomodo libet, seu consuetudine competentem vel competituram pro nostrorum & successorum nostrorum remedio peccatorum. Ad hæc in ipso prædictorum sororum monasterio & loco instituimus, & concedimus canonicum cœmiterium & liberam sepulcrum, nihil in eodem monasterio & loco sancti Francisci & prædictarum sororum personis & cætotorum ibidem Domino seruientiis, ac ipsius monasterij pertinentiis: nobis nostroque monasterio, vel nostris successoribus reseruant nisi duas libras certarum, & praetemporalibus ipsius & monasterij annis singulis census nomine prædicto nostro monasterio, persoluendas. Insuper nos prædicti Prior & Conuentus, pro nobis nostrosque successoribus præmissa omnia & singula Abbatissæ & sororibus supradictis & tibi prædicto magistro Gualtero Syndico pro ipso monasterio & sororibus recipienti stipulatione legitima promittimus, nos omni tempore seruaturos sub pena 200.lib. Ulteriorum solemnis stipulatione præmissa coties continet, quodcumque fuerit de lote vel de facto, & ea commissa & soluta vel non operata prædicta & singula perpetuæ habeat firmatæ. Et sub obligatione omnium hominum dicti monasterij præsidentia & futurorum promittimus nomine ipsius hosti monasterij prædicta omnia & singula nos omni tempore seruaturos, dantes tibi dicto Syndico & pro te successoribus tuis dicti monasterij S. Francisci nomine licentiam capiendi & apprehendendi de bonis prædicti monasterij auctoritate propria, ut in prædicta quantitate penæ nomine, promissa ratione interesse tibi satisfiat & satisfacias ad plenam pro sororum monasterio supradicto. Et in huiusmodi satisfactione, quoties contra prædicta vel aliquæ prædictorum vocatum fuerit tuò simplici verbo vel successorum tuorum sine alia probatione stare præmissus omni tempore. In eum rei testimonium & memoriale perpetuum, nos prædicti Prior & Conuentus expresse & pari sensu omnia & singula prædicta ut supra plenius continetur, tripli publica conscribi præcepimus & in formam publicam mandauimus & fecimus sedigi. Actum in Camera post Tribunam dicti monasterij S. Mariz.

ANNO CHRISTI 1245.

INNOCENT. IV. ANNO 3.

Intervenerunt fr. Andreas de Offido & fr. Berardus de Ordine fratrum Minorum, Do. II. minus Assaltus, Vincentius Morreccaluri, Gualterius Offidan. Gualterius D. Adarni & fr. Berardus familiaris dicti monasterij sororum praetectorum, & huius rei rogati sunt testes. Ego Gentilis notarius his omnibus interfui & ut supra legitur rogatus scripsi & publicavi. Ad initium autem huius perceperaz Sede Apostolica libertatis, vnam libram ceraz annis singulis nobis & successoribus nostris persoluetis. Decernimus ergo ut nulli omnino hominum liceat praeditum monasterium &c. usque pro futura salua Sedis Apostolicae auctoritate. Si qua igitur Ecclesiastica sacerdotis persona &c. Cunctis autem eidem loco &c. usque innuant. Amen. Amen.

Ego Innocentius Catholicæ Ecclesiæ Episcopus subscripti. Ego Otto Portuen. & S. III. Rufinæ Episcopus subl. Ego Vvilielmus Sabinen. Episcopus subl. Ego Petrus tit. S. Marcelli Presbyter Card. subscripti. Ego Vvilielmus Basilicæ 12. Apostolorum Presbyter Card. subl. Ego fr. Ioannes tit. S. Laurentij in Lucina Presbyter Card. subl. Ego fr. Vgo tit. S. Sabinæ presbyter Card. subl. Ego Octauianus S. Mariz in via lata Diac. Card. subl. Ego Petrus S. Georgij ad velum aureum Diac. Card. subl. Ego Ioannes S. Nicolai in carcere Tulliano Diac. Card. subl. Ego Vvilielmus S. Eustachij Diac. Card. subl. Dar. Lugd. per manum Magistri Marini S.R.E. Vicecancellarij 10. Kal. Nouembbris Iudictione 3. Incarnationis Dominicæ an. 1245. Pontific. vero D. Innocentii Papæ IV. anno 3.

X X I X.

Concedit fratribus Pampilonen. fundum ad construendum monasterium. Reg. Vatic. epist. 257.

MINISTRO ET FRATRIBVS ORD. FRATRV M
INORVM PAMPILONEN.

Patriz cælestis alleæti gloria semper ad hoc sub experientia paupertatis extremæ intenti estis & vigiles, ut illa vobis & proximis ex diuinæ proueniat indulgentia pie-tatis. Hæc enim virtus sanctitas vos apud benignitatem Ecclesiæ dignos constituit ut ipsa in omnibus quæ ad Dei laudem, & profectum animarum cupitis devotionem vestram gratiosi prosequatur exhibitione fauoris. Hinc est quod cum vobis dudum sicut accepimus loci afflictis ineptia in quo degitis, locus idoneus pro habitatione vestra retributionis obtentu perpetuæ sit concessus, hortus scilicet hæredum quondam Stephani & Nauarri de Sparza fratrum, ac hortus Doati siti extra portam sancti Laurentij Pampilonen. in quo vobis & consolationis affluentiam, & multis animarum salutem Deo propitio creditis prouenturam. Nos piis vestris desideriis affectu benevolo con-currentes, ut ad locum ipsum transire libere & Ecclesiam ad domos vestris vñibus op-portunas construere possitis, ibidem vobis auctoritate præsentium concedimus facultem. ita tamen quod à dicæcelano loci pro ipsa Ecclesia primarium lapidem depositatis, quem si forte vobis largiri noluerit, volumus quod auctoritate nostra sine præjudicio cuiuspiam vobis idem lapis à quocumque malueritis Episcopo tribuatur. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostræ concessionis infringere, vel ei ausu temerario contraire; si quis autem hoc attentare præsumplerit, indignationem Omnipotenti Dei ac Beatorum Petri & Pauli Apostolorum eius se nouerit incursum. Datum Lug-duni 7. Idus Nouembbris anno 3.

X X X.

Confirmat & supplet sororibus Offidanis donationem Prioris, & monasterij S. Benedicti eiusdem loci noua privilegia clargiens. Reg. Vat. epist. 334.

ABBATISSÆ ET CONVENTVI MONASTERII S. FRAN-CISCII DE OFFIDA ORD. S. DAMIANI FIRMAN. DIOEQ.

ANNO CHRISTI 1245.

INNOCENT. IV. ANNO 3.

Illa Sede Apostolica non indigne gratiam consequuntur qui seculi vanitatibus de-relictis per sanctæ conuersationis studia Dominum imitantur. Ex propter dilecta in Domino filię vestris supplicationibus annuentes, immunitatem & libertatem quas Prior & Conuentus monasterij sanctæ Mariæ castri Offidæ monasterio Farfen. immediate subiecti spiritualem in eodem castro iurisdictionem habentes, vobis & monasterio vestro in spiritualibus & temporalibus sub anno censu duarum tantum librarum certæ pietatis intuitu, concesserunt, sicut in instrumento publico inde confecto per manum Gentilis notarii de Offida plenus continetur, ad instar fel. rec. Gregorij Papæ prædecessoris nostri vobis & per vos ipsi monasterio vestro dilectorum filiorum Abbatis & Conuentus monasterij prædicti Farfen. quorum huic concessioni non intetuerit assensus de nostræ plenitudine potestatis misericorditer supplendo defectum, auctoritate Apostolica confirmamus, & præsentis scripti patrocinio communimus: statuentes ut vos & monasterium vestrum Abbatii seu Priori prædictorum monasteriorum aut Cöventibus corundem in nullo alio quatuor in censu prædicto teneamini respondere, ac monasterio vestro per solum visitatorem monasteriorum Ordin. sancti Damiani qui pro tempore fuerit, vel alium cui hoc ipse commiserit, visitationis officium impendatur. Ad hæc quieti vestræ paterna volentes solicitudine prouidere, auctoritate præsentium districtius inhibemus, ne quis in monasterium vestrum seu personas ibidem Domino seruientes, interdicti vel excommunicationis sententiam sine mandato Sedis Apostolicæ speciali audeat promulgare, quam si secus proferti contigerit, irritam decernimus & inanem. Tenorem autem instrumenti prædicti præsentibus inseri fecimus qui talis est. In Dei nomine Amen. Anno Dominicæ incarnationis millesimo ducentesimo trigesimo sexto indictione nona, pridie Non. Nouembbris tempore Domini Gregorij Papæ noni & Domini Frederici Imperatoris. Nos Tancredus Prior monasterij sanctæ Mariæ castri Offidæ &c. vt supra in privilegio dicti monasterij S. Francisci in ducentesima decimali sexta litera vsq; rogatus scripsi & publicau. Nulli ergo omnino hominum liceat hæc paginam nostræ confirmationis, constitutionis, & inhibitionis infringere, vel ei ausu temerario contrarie: Si quis autem hoc attentare præsumperit indignationem Omnipotentis Dei ac Beatorum Petri & Pauli Apostolorum eius se nouerit incursum. Dat. Lugd. 3. Idus Nouembbris anno 3.

X X X I.

Quod fratres Minores possint in locis interdicto supposita diuina mysteria secreto celebrare, exclusis excommunicatis, & interdictis. Reg. Vatic. epist. 621. Specul. Minor. in sum. Pontific. tract. 1. fol. 28. Monumen. ord. tract. 1.

GENERALI ET PROVINCIALIBVS MINISTRIS AC CÆTERIS FRATRIBVS ORDINI- nis Minorum.

Eis qui sanandis animarum morbis verbo medentes & opere solerter inuigilant, libenter illa de speciali gratia indulgemus, per quæ diuinis suffulti præfidiis tutius & utilius valeant hominum procurandæ saluti vacare. Hinc est quod vestris deuotis supplicationibus inclinati præsentium vobis auctoritate concedimus, ut cum ad loca interdicto supposita vos venire contigerit possitis in eis excommunicatis & interdictis exclusis, ianuis clausis, suppressa voce & non pulsatis campanis diuina officia celebrare, nisi id vobis fuerit specialiter interdictum. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostræ concessionis infringere vel ei ausu temerario contrarie. Si quis autem hoc attentare præsumperit, indignationem Omnipotentis Dei & Beatorum Petri & Pauli Apostolorum eius se nouerit incursum. Datum Lugduni, Idibus Ianuarij anno tertio.

ANNO CHRISTI 1246.

INNOCENT. IV. ANNO 3.

X X X I I.

*Concedit omnibus sororibus S. Clare quod non possint per litteras à quoquam conueniri.
Regest. Vatic. epist. 555.*

V NIVERSIS ABBATISSIS ET MONIALIBVS INCLV-
SIS MONASTERIORVM ORDINIS
sancti Damiani.

Personis quæ mundo relicto ad cœlestia totis tendunt affectibus illius favoris nos conuenit adesse præsidio, vt contra inquietantium defensæ molestias pace quieta, & quiete pacifica pacis famulentur auctori, ac ab eorum iuribus infrenate litigantium ausu, quem ad illa æmula rei alienæ cupiditas, liberis laxat habenis, eadem ad causarum strepitum de contemplationis silentio clauibus non arctatæ judicij, mentis oculos ad desiderium leuatos cœlestium, terrenorum affectui non incuruent, sed inferiorem oneri subtraactis penitus humeris, leuius ad superiora coquendam. Eapropter dilecta in Domino filia paci vestrae prouidere volentes vt Christo pauperi, quem mundi repudians applausibus in paupertatis asperitate colitis, quietius & deuotius seruiatis, vobis auctoritate præsentium indulgetus, vt à quoquam conueniri per litteras Apostolicas non possitis, nec aliquis contra vos procedere auctoritate valeat earundem, nisi de indulgentia huiusmodi & ordine vestro plenam fecerint mentionem. Nulli ergo omnino hominum licet hanc paginam nostræ concessionis infringere, vel ei ausu temerario contrarie: Si quis autem hoc attentare præsumplerit, indigoationem Omnip. Dei & Beatorum Petri & Pauli Apostolorum eius nouerit se incurvurum. Dat. Lugd. Id. Maij anno 3.

X X X I I I.

*Committit infra scripta monasteria S. Damiani cure, & obedientie Ministrorum Ordinū
S. Francisci. Regest. Vatic. epist. 623.*

ABBATISSÆ ET CONVENTVI MONIALIVM INCLVSA-
RVM MONASTERII SANCTI ANGELI ESCVLAN.
Ordinis sancti Damiani.

Cum sicut ex parte vestra fuit propositum coram nobis, vos inclusæ corpore in castis claustralibus, mente tamen libera deuote Domino famulantes: Generali Ordinis & Prouinciali fratum Minorum Esculan. ministris desideretis pro vestra salute committi. Nos pium vestrum propositum in Domino commendantes, deuotionis vestrae precibus inclinati, vos & monasterium vestrum auctoritate præsentium Generali & Prouinciali ministris committimus supradictis, eadem auctoritate nihilominus statuentes vt sub magisterio & doctrina ministrorum Generalis & Prouincialis fratum Minorum Prouinciaz prædictæ qui pro tempore fuerit de cætero maneat, illis gaudentibus priuilegiis quæ Ordini prædicto fratum ipsorum ab Apostolica Sede concessa sunt, vel in posterum concedentur, ipsique Generalis & Prouincialis Ministri animarum vestrum solitudinem gerentes & curam eidem monasterio per se, vel per alios fratres sui Ordinis, quos ad hoc viderint idoneos quotiens expedierit officium visitationis impendant, corrigendo & reformato ibidem tam in capite, quam in membris, quæ correctionis seu reformationis officio nouerint indigere, & nihilominus instituant & distribuant, mutent, & ordinent prout secundum Deum viderint expedire. Electio tamen Abbatissæ libere pertineat ad Conuentum. Confessiones autem vestras audiant & ministrent vobis Ecclesiastica Sacraenta. Et ne pro eo, quod in monasterio vestro ipsius Ordinis fratres residere continue non tenentur, pro defectu sacerdotis possit periculum imminentia prædicti Generalis & Prouincialis ministri ad confessiones

ANNO CHRISTI 1246.

INNOCENTII IV. ANNO 3.

ſeffiones in necessitatibus articulo audiendas & ministranda. Sacra menta praetacta necnon diuina officia celebranda, vobis deputent aliquos discretos & prouidios Capellanos. Ad hæc licet vobis redditus & possessiones recipere, ac ea libere retinere. Non obstantibus contraria consuetudine, seu statuto vestri Ordinis confirmatione Sedis Apostolicæ, aut quacumque firmitate alia roborato. Nulli ergo omnino hominum licet hanc paginam nostræ commissionis & constitutionis infringere, vel ei ausu temerario contraire: Si quis autem hoc attentare præsumperit indignationem Omnipot. Dei & Beatorum Petri & Pauli Apostolorum eius se nonerit incursum. Datum Lugduni 4. Non. Junij anno 3.